Dikalangan fuqaha’, terdapat
perbedaan dalam menentukan dan memastikan berapa banyak
jumlah ayat ahkam dalam al-Qur’an. Menurut Abdul Wahhab
Khallaf, jumlah ayat ahkam sekitar 228 ayat saja, atau sebanyak
500 ayat dalam hitungan al-Ghazali (450-505 H/1058-1111 M),
al-Razi (544-639 H) dan Ibnu Qudamah (182-290)26.

Imama al-Zarkasyi, seorang pakar dalam kajian al-Qur’an ini,
menjelaskan bahwa kemungkinan yang dimaksud dengan sedikit
jumlah ayat ahkam itu adalah ayat-ayat ahkam yang menjelaskan
persoalan hukum secara normatif saja27.

Karena,
jika dibandingkan dengan karya tafsir ahkam klasik, seperti al-
Jassas, misalnya, al-Zuhailiy tidak cenderung dan membela aliran
fiqih tertentu54.

f. Tafsir Rawai’u al-Bayan min Tafsir Ayati al-Ahkam karya Ali
al-Shabuniy

Nama lengkapnya adalah Muhammad bin Ali bin Jamil al-
Shabuni, dilahirkan di kota Helb Syiria pada tahun 1928 M/1347
H55. Pendidikan agama al-Shabuni dimulai dengan belajar bahasa

53 Wahbah al-Zuhailiy, Tafsir al-Munir fi al-‘Aqidah wa al-Syari’ah wa al-Manhaj, (Beirut:
Dar al-Fikri, 1998), jilid I, h. 6 . lihat juga Syafruddin, op cit., h. 33

54 Syafruddin, op cit., h.